
CADERNO 11  3sexta-feira, 13 de dezembro de 2013

Prefeitura muniCiPal de redenção
número de PubliCação: 627732

aviso ProCesso liCitatorio nº. 098/2013
Pregão PresenCial nº. 070/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 30/12/2013 às 09h00min, (Horário 
Local) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por Item, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Gêneros Alimentício em Geral 
Perecível e não Perecível, para atender as necessidades da 
Merenda Escolar no Exercício 2014. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente 
253 setor Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones 
(94) 3424-1317/e-mail licitacao@redencao.pa.govbr; Wilmar 
Marinho Lima PREGOEIRO.

Prefeitura muniCiPal de itaituba
número de PubliCação: 627819

retifiCação de extrato de Contrato Pregão 
PresenCial nº. 061/2013. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação de Itaituba, CNPJ sob o nº. 
05.138.730/0001-77. OBJETO: Seleção e contratação de pessoa 
jurídica do ramo pertinente, para a aquisição de carteiras 
escolares. Contratada: Águia industria e Com. de 
mÓveis ltda me. CNPJ 04515.180/0001-03. Valor estimado 
r$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais). vigenCia: 
12 meses a partir da assinatura do contrato. dotação 
orçamentÁria: 12.361.0401.2.034- Funcionamento das 
Escolas de Ensino Básico. 12.361.0401.2.038- Gestão do 
Programa “Mais Escola”. 12.361.0403.2.046- Manutenção 
do Apoio Administrativo na Educação – FUNDEB Adm. 
12.361.0401.2.033- Gestão do Programa Salário Educação-QSE. 
4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente.
extrato de Contrato Pregão PresenCial nº. 
061/2013. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Itaituba, CNPJ sob o nº. 05.138.730/0001-77. OBJETO: 
Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, 
para a aquisição de carteiras escolares. Contratada: C 
m dos santos ComerCio & serviços ltda-me. CNPJ 
04.252.529/0001-53. Valor estimado r$ 1.520.000,00 (um 
milhão e quinhentos e vinte mil reais). vigenCia: 12 meses 
a partir da assinatura do contrato. dotação orçamentÁria: 
12.361.0401.2.034- Funcionamento das Escolas de Ensino 
Básico. 12.361.0401.2.038- Gestão do Programa “Mais Escola”. 
12.361.0403.2.046- Manutenção do Apoio Administrativo na 
Educação – FUNDEB Adm. 12.361.0401.2.033- Gestão do 
Programa Salário Educação-QSE. 4.4.90.52.00- Equipamentos e 
Material Permanente.
ana Paula da silva santos
Ordenadora de Despesas

Prefeitura muniCiPal de itaituba/Pa
número de PubliCação: 627822

aviso de liCitação
tomada de Preços nº.010/2013.

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Itaituba, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará licitação na 
Modalidade tomada de Preços nº.010/2013, cujo Objeto é 
“Construção de 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde (UBS 
- Porte I e IV), localizadas no Residencial Viva Itaituba 
Km 06 e no Residencial Wirlande Freire, bairro Jardim 
Aeroporto Km 05, ambas na Zona Urbana do Município 
de Itaituba-PA”, Tipo: menor Preço global por lote. Data 
de Abertura: 27/12/2013 às 09h no Auditório da Diretoria de 
Compras – DICOM, sito Av. Maranhão, s/n – Bairro Bela.

tomada de Preços nº.011/2013.
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Itaituba, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará licitação na 
Modalidade tomada de Preços nº.011/2013, cujo Objeto 
é “Construção de 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde 
(UBS - Porte II e III), Localizadas na Avenida Marechal 
Rondon, Bairro Boa Esperança e outra no Bairro da Paz, 
Coca, São Francisco, ambas na Zona Urbana do Município 
de Itaituba-PA”, Tipo: menor Preço global. Data de Abertura: 
27/12/2013 às 14h no Auditório da Diretoria de Compras – 
DICOM, sito Av. Maranhão, s/n – Bairro Bela.

tomada de Preços nº.012/2013.
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Itaituba, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará licitação na 
Modalidade tomada de Preços nº.012/2013, cujo Objeto é 
“Construção de 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde (UBS 
- Porte I e III), Localizadas na Comunidade Água Branca 
e outra no Bairro Nova Miritituba, Distrito de Miritituba 
Município de Itaituba-PA”, Tipo: menor Preço global. Data 
de Abertura: 30/12/2013 às 09h. no Auditório da Diretoria de 
Compras – DICOM, sito Av. Maranhão, s/n – Bairro Bela. Para 
Informações e retirado do edital: Sala de Licitação e contratos, 
Localizado na Av. Maranhão, s/n – Bairro Bela, Prédio da DICOM, 
Telefone: (93) 3518-3172.  Itaituba – PA, 11 de dezembro de 
2013. Kleber dos anjos sousa – Presidente – CPL.

Prefeitura muniCiPal de marabÁ - fms
número de PubliCação: 628145

errata. Na publicação do 4º Termo Aditivo de Prazo  e 
Acréscimo de 25% (VLR) do Contrato nº 255/2011-CPL/PMM, 
circulado no D.O.E de 25/11/2013, caderno 12, pág. 04. 
Inexigibilidade/credenciamento 022/2011-PMM. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado: Polimagem 
Radiodiagnóstico Ltda. Objeto: Serviços técnicos especializados 
de radiologia, ultrassonografia  e raio X. Ao Aditivo:onde se 
lê  prorrogar por 04 meses com data inicial em 31/10/2013, 
vigorando até 01/03/2014. leia-se: Prorrogar por 04 meses 
com data inicial em 31/10/2013, vigorando até 28/02/2014 e                       
Acréscimo de 25% do valor do total R$ 60.833,00 (sessenta mil 
oitocentos e trinta e três reais).Data da Assinatura: 31/10/2013

Prefeitura muniCiPal de santa isabel do ParÁ
número de PubliCação: 628146

resultado de liCitação. A Prefeitura Municipal de Santa 
Isabel do Pará/PA torna público o resultado do Proc. Licitatório 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/13, tendo como vencedoras 
as empresas: ATRIO CONST. E SERV. DE ENGENHARIA LTDA-
ME (Quadra Esc. Felipe de Paula); SANECON-SANEAMENTO E 
CONSTR. LTDA (Quadra Esc. Magalhães Barata); L.C.C. SERV. 
DE CONST. CIVIL LTDA-EPP, (Quadra Esc. Marilete F. da Silva) 
e ASPAM CONST. E SERV. LTDA (Quadra Esc. Doracy Leal), cujo 
resultado foi homologado pelo Prefeito Municipal.
extrato de Contrato. Nº do Contrato: 210/2013. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2013. Partes: Prefeitura 
Mun. de Santa Isabel do Pará e a empresa GOLGAN PUBLICIDADE 
LTDA. Objeto: Serviços de Comunicação. Vigência: 06 (seis) 
meses. Data de Assinatura: 05.09.13. Ordenador Responsável: 
Gilberto Pessoa

Prefeitura muniCiPal de barCarena
número de PubliCação: 628147

aviso de liCitação.ConCorrênCia nº 3-004/2013. 
A Prefeitura Municipal de Barcarena, pela Comissão Especial de 
Licitação – CEL, nomeada pelo Decreto Municipal nº 1948, de 
04-12-2013, faz saber aos interessados que está promovendo 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA 
E PREÇO, para contratação de uma agência de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no respectivo 
Edital, segundo disposições da legislação vigente, em especial 
o artigo 37, § 1º, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, além das disposições da Lei Federal 12.232, de 29 de abril 
de 2010, regendo-se ainda a licitação, subsidiariamente, no que 
couber, pelas disposições das leis federais nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e nº 4.680, de 18 de junho de 1965, pelo Decreto 
Federal n.º 57.690, de 1.º de fevereiro de 1966, parcialmente 
alterado pelo Decreto n.º 4.563 de 31 de dezembro 2002, pelas 
Normas-Padrão da Atividade Publicitária, editadas pelo Conselho 
Executivo das Normas-Padrão, reconhecidas como aplicáveis 
pelo Decreto n. 4.563, de 31 de dezembro de 2002, pelo 
Código Nacional de Auto Regulamentação Publicitária, editado 
pelo CONAR – Conselho Nacional de Auto-Regulamentação 
Publicitária, e, por fim, pelo Código de Ética dos Profissionais de 
Propaganda.  A sessão para recebimento dos Envelopes nºs 1, 
2, 3 e 4 e abertura dos Envelopes nºs 1 e 3, citados no Edital, 
terá início às 08h00m do dia 03 de fevereiro de 2014, na sede da 
Prefeitura Municipal de Barcarena, à Av. Cronge da Silveira nº 438 
– Centro – Barcarena – Pará, sala de reuniões. Os interessados 
poderão obter exemplar da íntegra do Edital e seus anexos a 
partir desta data, no prédio da Prefeitura de Barcarena, na sala 
da CPL, de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min no 
mesmo endereço acima. Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais). 
Demais informações no setor de licitações de segunda a quinta-
feira das 08h00min às 13h00min.
Waldemar Cardoso nery Júnior - Presidente da Cel
extrato de Contrato. Espécie: Processo Concorrência 
Pública nº 3-003/2013. Contrato n°. 18.875/2013. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: Construtora 
Madureira Ltda-Me. Objeto: Construção de 04 (quatro) 
Quadras Escolares cobertas com vestiário padrão FNDE, em 
escolas localizadas no Município de Barcarena, Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 210 dias. Valor 
Total: R$ 1.613.173,08. Fonte de Recursos: Parceria entre FNDE 
e o Município de Barcarena, TC n°: PAC203715, PAC203716 e 
PAC204274 ambos de 2013; Data de Assinatura: 05/12/2013. 
CPL

Prefeitura muniCiPal de Colares
número de PubliCação: 628003

aviso de liCitação
Convite 019/2013-CPl/PmC

Objeto: Contratação de empresa especializada em promoção de 
eventos para realização do 1º festival da Arraia e dos festejos de 
final de ano do Município de Colares.
Entrega do edital: Junto á sala da comissão permanente de 
licitação situada na travessa 16 de novembro, s/nº, bairro 
centro, colares/PA
Responsável pelo certame: Comissão Permanente de Licitação 
- CPL

Abertura: Dia 20 de dezembro de 2013, ás 10h00min (horário 
local) na sala de comissão Permanente de licitação situada na 
travessa 16 de novembro, s/nº, bairro centro, Colares/PA
Ordenador: diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal

Prefeitura muniCiPal de oriximinÁ
número de PubliCação: 628043

aviso de adJudiCação e Homologação
No dia 21/11/2013 foi Adjudicado e no dia 26/11/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 403 – Pmo/2013; Objeto: 
contratação de empresa com fornecimento de materiais e mão 
de obra, para os serviços de reforço e recapeamento de 36 
metros de cais com concreto armado, recuperação do piso e 
pintura geral, na Rua 24 de Dezembro - Oriximiná - PA. Empresa 
Vencedora: Construtora engemil ltda, no valor de r$ 
79.698,82 (setenta e nove mil, seiscentos e noventa e 
oito reais e oitenta e dois centavos). Oriximiná – PA, 29 de 
Novembro de 2013. Luiz Gonzaga Viana Filho – Prefeito Municipal

extrato de Contrato
Origem: Carta Convite Nº 403 – Pmo/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 398/2013.  
Contratada: Construtora engemil ltda, no valor de r$ 
79.698,82 (setenta e nove mil, seiscentos e noventa e 
oito reais e oitenta e dois centavos). Objeto: contratação de 
empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, para os 
serviços de reforço e recapeamento de 36 metros de cais com 
concreto armado, recuperação do piso e pintura geral, na Rua 24 
de Dezembro - Oriximiná - PA; Vigência: 60 dias. Oriximiná – PA, 
29 de Novembro de 2013. luiz gonzaga viana filho – Prefeito 
Municipal.

Prefeitura muniCiPal de traCuateua
número de PubliCação: 628065

resultado de liCitação
Objeto: Contratação de empresa especializada em Transporte 
Escolar visando o atendimento dos alunos da rede municipal de 
ensino, Convênio Transporte Escolar-SEDUC. Vencedoras: D. DE 
S. CARNEIRO E CIA LTDA-ME, CNPJ: 10.681.384/0001-09, com o 
valor de R$ 76.810,80; PLACON-PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 06.235.289/0001-04, com o valor de R$ 48.196,50 
e R C SILVA-ME, CNPJ: 12.447.328/0001-30; com o valor de 
R$ 100.339,80. Valor global R$ 225.347,10 (duzentos e vinte e 
cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos). 
Manoel Padilha do Vale-Pregoeiro.

Prefeitura muniCiPal de traCuateua
número de PubliCação: 628067

extrato de Contratos
ESPECIE: Extrato de Contrato - Pregão Presencial Nº. 9/2013-
061101. Partes: Prefeitura Municipal de Tracuateua, através do 
Fundo Municipal de Educação de Tracuateua e as Empresas: D. 
DE S. CARNEIRO E CIA LTDA-ME, CNPJ: 10.681.384/0001-09, 
Contrato nº 20130493, com o valor de R$ 76.810,80; PLACON-
PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 06.235.289/0001-
04, Contrato nº 20130494, com o valor de R$ 48.196,50 e R C 
SILVA-ME, CNPJ: 12.447.328/0001-30, Contrato nº 20130495, 
com o valor de R$ 100.339,80. Vigência: até 31/12/2013. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Transporte 
Escolar visando o atendimento dos alunos da rede municipal 
de ensino, Convênio Transporte Escolar-SEDUC; Atividade: 
1111.123610401.2035-Manutenção do Transporte Escolar - 
SEDUC, Classificação: 33903300-Passagens e despesas com 
locomoção; Assinatura dos contratos: 02/12/2013. José Júnior 
souza barros-secretário municipal de educação.

Prefeitura muniCiPal de oriximinÁ
número de PubliCação: 628104

Prefeitura muniCiPal de oriximinÁ
aviso de adJudiCação e Homologação

No dia 22/11/2013 foi Adjudicado e no dia 27/11/2013 foi 
Homologado a Carta Convite nº 405-Pmo/2013; Objeto: 
contratação de empresa com fornecimento de material e mão de 
obra para execução dos serviços na revitalização do Matadouro 
Municipal.  Vencedor: Éder araúJo CamPelo ltda - me, 
com o valor total de r$ 147.990,00 (Cento e Quarenta e 
sete mil, novecentos e noventa reais).

extrato de Contrato
Origem: Carta Convite nº 405–Pmo/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
397/2013. Éder araúJo CamPelo ltda - me, com o 
valor total de r$ 147.990,00 (Cento e Quarenta e sete 
mil, novecentos e noventa reais).. Objeto: contratação de 
empresa com fornecimento de material e mão de obra para 
execução dos serviços na revitalização do Matadouro Municipal.  
Vigência: 28 de novembro de 2013 a 25 de fevereiro de 2013.
Oriximiná – PA, 28 de novembro de 2013.
luiz gonzaga viana filho
Prefeito Municipal

Prefeitura muniCiPal de Peixe-boi
número de PubliCação: 628129

comunica á quem interessar a abertura do pregão presencial n° 
022/2013 que objetiva aquisição de veiculo automotor, 0 km 
1.0, 04 portas, ar condicionado, para atender as necessidades da 


